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Anotace

Diplomová práce se zabývá důležitostí třídění odpadu a jeho zpětného materiálového

toku. V první části práce je popsáno téma reverzní logistiky, obalů, jejich dělení, funkce

a vhodné materiálové složení obalů. Ve druhé části práce jsou porovnány jednorázové

obaly s vratnými obaly a jejich dopad na životní prostředí.
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Annotation

The diploma thesis is concerned with the importance of waste recycling and its reverse

material flow.

The first part of the thesis focuses on topics of reverse logistics, packaging, its

categorization, functions, and suitable material composition. In the second part,

disposable packages are compared with the reversible ones and their impact on

environment is discussed.
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Úvod

V současném globalizovaném světě nabývá otázka životního prostředí velkých rozměrů

a její důležitost bychom neměli přehlížet. S ochranou životního prostředí úzce souvisí

třídění odpadů a možnosti zamezení, nebo alespoň zmírnění jejich obrovské produkce. V

této práci se však zaměřuji více specificky, a to na obalové materiály, které by neměly

plnit jen ochrannou funkci, ale také mít co nejmenší ekologický dopad. Tomu napomáhá

výběr vhodného materiálu pro výrobu obalů.

V úvodní části práce se zaměřuji na obecné seznámení s problematikou reverzní logistiky,

jejíž potenciál je v kruzích veřejnosti dle mého úsudku téměř nepoznaný, nebo při

nejmenším branný na lehkou váhu. Vedle reverzní logistiky má své místo zpětný

materiálový tok a následné zpracování odpadů.

Na toto téma navazují důvody nezbytnosti procesu recyklace, které spočívají v

negativních dopadech na životní prostředí a samozřejmě lidské zdraví. Následně se věnuji

obalům jako takovým, jejich funkcím a také dělením. Ve třetí kapitole se dostávám k

popisu a objasnění vhodnosti vratných obalů a zároveň se věnuji možnostem

materiálového složení obalů z hlediska šetrnosti k životnímu prostředí. Důvodem je

potenciální vznik odpadu z jakýchkoli obalů. Řešení nejlepšího možného složení je

seřazeno dle vhodnosti a aplikace metody LCA.

Následující čtvrtá kapitola se zabývá obaly budoucnosti, které jsou ekologičtější oproti

běžným obalům, a proto by bylo vhodné je zařadit mezi hlavní obalové materiály. Tato

nová generace obalů v podobě bio plastů a nano obalů je stále zkoumána a její přínos

ještě není zcela prokázán.

V praktické části došlo k seznámení s problematikou třídění obalů a recyklace v okolí

Přerova pomocí krátkého dotazníkového šetření. Následně jsem vytvořila návrh

nejvhodnějších alternativ obalů pro některé z produktů ze tří vybraných velkých

potravinářských podniků.
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1 Teorie reverzní logistiky a legislativa

Reverzní logistika se dá definovat jako sběr, třídění nebo demontáž a znovuzpracování

použitých výrobků, různých součástek, nadbytečných zásob a obalových materiálů

vycházejících od spotřebitele (source reduction). Je kladen důraz na jejich znovupoužití

či využití nebo také zhodnocení materiálu, který je ekonomicky nenáročný a šetrný

k životnímu prostředí, čímž je myšleno použití co nejmenšího objemu surovin a energie.

Tato problematika je úzce spjata s pojmem „zelená“ logistika. Reverzní logistika je stále

se rozšiřující a velký důraz na ni klade i Evropská unie.

I když se reverzní logistikou zabývá čím dál širší okruh veřejnosti, není přesně dáno, jak

správným způsobem nakládat s odpady v ekologicky udržitelné míře nebo jak je v co

největší míře omezit. Díky legislativě je jedním ze správních nařízení povinnost podniků,

a to v několika zemích nejen v EU, dbát na celý výrobní, životní a likvidační cyklus

výrobků. Dále, jak ukládá zákon, je v některých případech podnik povinen vybírat

použité výrobky zpět ke správné likvidaci (například baterie).

Hlavní náplní reverzní logistiky není jen nakládání s použitými výrobky a obaly, ale také

alternativní využití již neprodejných věcí, jako jsou například sezónní produkty, zboží po

expirační lhůtě či nefunkční výrobky. V tomto případě nastává tok neprodaného zboží

zpět do místa zakoupení nebo na místo, kde je s ním znovu pracováno a tímto nastává

sekundární využití (refurbishing, repair and remanufacturing). Mluvíme tedy o opačném

materiálovém toku, ke kterému dochází při klasickém zásobovacím toku a zabývá se jím

tzv. zpětná logistika.

Do reverzní logistiky patří i problematika logistiky odpadů. Toto odvětví se, ale zabývá

pouze sběrem, odvozem, likvidací odpadů a později i opětovnou materiálovou recyklací.

Různorodost definice je závislá na konkrétním hospodářském odvětví, v němž je reverzní

logistika použita. Má odlišnou podobu ve výrobní sféře nebo například v oblasti obchodu.

Důležité procesy reverzní logistiky:

 Vstupní inspekce (Gatekeeping)

 Sběr (Collection) a shromažďování pasivních prvků reverzní logistiky
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 Třídění (Sortation) a rozhodování o způsobu naložení s jednotlivými prvky

reverzní logistiky

 Zpracování (Disposition) výrobků a materiálu[2],[7],[8],[11]

1.1 Legislativa v oblasti reverzní logistiky

Díky přibývajícím počtům opatření v legislativě je reverzní logistika stále rozvíjena.

V roce 1991 byla poprvé upravena oblast odpadového a obalového hospodářství pro

podniky České republiky. Jedná se o základní zákon o odpadech a zákon o některých

druzích odpadů, které spadají pod speciální právní předpisy v zákonu o odpadech.

 Základním zákonem o odpadech pro odpadové hospodářství je zákon o odpadech

č. 185/2001 Sb., který vychází z legislativních požadavků Evropských

společenství. Ukládá povinnost zaprvé předcházet vzniku odpadů, zadruhé

znovuvyužití již nepotřebných výrobků. Dále pak materiálová recyklace odpadů

neboli třídění, které je nadřazené energetickému využívání, a to je poté nadřazené

skládkování. Legislativa stanoví práva a povinnosti osob v odpadovém

hospodářství a působnost orgánů veřejné zprávy.

 Vyhláška č. 381/2001 Sb. Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se

stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států

pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k

vývozu, dovozu a tranzitu odpadů

 Vyhláška Ministerstva životního prostředí a Ministerstva zdravotnictví č.

367/2001

Sb., o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů.

 Zákon č. 477/2001 Sb. o obalech, jehož účelem je chránit životní prostředí

předcházením vzniku odpadů z obalů snižováním jejich množství a škodlivosti.

Dalšími prioritami je zajistit sběr, třídění, recyklaci a využití odpadu z obalů a

obaly opakovaně používat.

1.2 Třídění pasivních prvků

V rámci procesu reverzní logistiky je nejdůležitějším bodem třídění. Je třeba vzít v potaz,

jakým způsobem bude s výrobkem nadále nakládáno. Rozhoduje se, zda kvalita produktu
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je na tolik dobrá, aby se dal znovu použít nebo je jej nutné recyklovat nebo v konečném

stádiu kvality produkt úplně zlikvidovat.

Pasivní prvky – jsou přepravní prostředky, obaly a odpad vznikající při výrobě, distribuci

a spotřebě výrobků

Možnosti nakládání s výrobky:

• Vrácení dodavateli

• Opětovný odprodej

• Prodej ve speciálních obchodech (Outlet)

• Zásadní oprava

• Přepracování

• Rozebrání na součástky

• Recyklace

• Skládkování

• Opětovné použití

• Rozebrání na použitelné díly

• Recyklace

• Skládkování

1.2.1 Třídění odpadu

Jedná se o sběr jednotlivých druhů odpadů a jejich následné roztřízení dle materiálové

podstaty. Již roztříděný odpad lze recyklovat a tím šetřit životní prostředí. Ke třídění

slouží speciální kontejnery, označeny tak, aby bylo známo, pro kterou sběrnou surovinu

jsou určeny.

Druhy kontejnerů na odpad

Nejčastějším typem kontejneru je popelnice z plechového a plastového materiálu.

Plastové popelnice jsou vyrobeny z LDPE, což je nevětvený lineární polyetylén. Jsou
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běžné ve dvou velikostech o objemu 120 a 240 litrů. Tyto kontejnery jsou určeny pro pět

druhů tříděného odpadu (papír, barevné sklo, bíle sklo, nápojové kartony a plasty.

V některých městech můžeme vidět i speciální kontejnery na textil.[3],[16],[18]


[…]


a pouze omezením tvorby dalšího odpadu není vždy to nejdůležitější. Další negativní

dopady na životní prostředí u vratných lahví zapříčilo změnit mé rozhodnutí a jen

podpořit výrobu mléka v nápojových kartonech, pouze omezit nebo úplně zastavit výrobu

mléka v plastových obalech. Tento typ by byl vhodný pouze s větším objemem, což by

možná pro určitou skupinu spotřebitelů bylo velké plus.

Pouze dodatkem bych chtěla doplnit, že by mělo za dosti učinění rozšířit kontejnery na

tento typ více vrstvých obalů nápojových kartonů.

1. místo nápojový karton

Obr. 16 – Mléko v nápojovém kartonu

(Zdroj: https://www.mlekarna-kunin.cz/)

2. místo PET lahev, ale pouze po úpravě velikosti balení na minimálně 1,5l
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Obr. 17 – Plastový obal s nevhodným objemem

(Zdroj: https://www.mlekarna-kunin.cz/)

Pekárna Racek

Pekárna Racek má velké plus za prodej nebaleného pečiva, ale při návštěvě prodejny jsou

zklamáním jejich mikrotenové sáčky, pouze na vyžádání jsem dostala papírový sáček. Je

pravdou, že v tomto obalu pečivo nevydrží, ale na jeden kus například koláčku, který

člověk ihned sní, nepotřebuje udržet čerstvost. V nejlepším případě si koláček vezměte

rovnou do ruky a zkonzumujte. Při nákupu nebaleného pečiva a potřeby delší úschovy

nemá prodejna v současné době jinou možnost, než poskytnout již zmíněný mikrotenový

sáček. Na nás je ovšem to zda dokážeme sáček například použít druhý den na nákup

znovu nebo mu najít jiné další využití a to do doby než se poškodí. Vhodnou alternativou

těchto sáčků jsou ekologicky nezávadné a samo recyklovatelné bio sáčky. Jsou již

k zakoupení na internetu a v některých prodejnách zdravé výživy byly také k nalezení.

Co se týče baleného pečiva, mohla by pekárna zvažovat možnost balení do těchto

speciálních kompostovatelných sáčků. Nano obaly na balení potravin jsou stále otázka

budoucnosti a nutnosti dalšího času ke zkoumání. Je potřeba najít všechna pozitiva a

negativa této technologie.

50

1. místo – papírový sáček recyklovatelný

Obr. 18 – Papírové sáčky nejvhodnější alternativa

(Zdroj:https://www.nejlevnejsiobaly.cz/)

2. místo – bio sáčky

Obr. 19 – Samovolně rozložitelné bio sáčky

(Zdroj: https://www.nejlevnejsiobaly.cz/)

Pivovar Zubr

Podobně jako v mlékárně Kunín tak i v pivovaru Zubr, jsem dospěla díky podrobnému

seznámení s problematikou obalů k opačnému závěru, než jsem předpokládala. Chtěla

jsem zavrhnout prodej piva v plastových láhvích a naopak vyzdvihnout skleněné vratné

obaly. Nicméně v tomto případě není co měnit. Pouze bych chtěla upozornit na

důslednost a vrácení láhví zpět do prodejen, aby mohlo docházet ke koloběhu obalů.

V případě kdy z neznámého důvodu láhev přesto chcete vyhodit, zvolte vhodný kontejner

na barevné sklo. Pivo Zubr se v plastových lahví prodává o objemu 1,5l což je vhodné a
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plní veškeré aspekty. Nicméně bych opět ráda apelovala na třídění těchto obalových

materiálů, protože jak již bylo zmíněno, společně se směsným komunálním odpadem by

tyto odpady skončily na skládce, kde by se rozkládaly po dobu několika desítek let.

Vhodnost plechových obalů je diskutabilní. Kdyby u nás byly kontejnery určené na tento

druh obalového materiálu, byli by vhodné, ale není tomu tak. Proto hliníkový obal

v tomto případě nedoporučuji, jeho netřídění má škodlivé dopady na životní prostředí.

Proto je otázka zda zavést speciální kontejnery nebo stáhnout plechové obaly z prodeje.

1. místo – Vratné zálohované láhve

Obr. 20 – Vratná pivní láhev Zubr

(Zdroj: www.zubr.cz/)
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2. místo – PET láhve

Obr. 21 – Plastová láhev Zubr o objemu 1,5l

(Zdroj: www.zubr.cz/)

3. místo – plechové obaly

Obr. 22 – Plechovka Zubr

(Zdroj: www.zubr.cz/)

53

5 Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout vhodné materiálové řešení pro výrobu obalů.

Nejdříve bylo nutné seznámení s teoretickými fakty. V první řadě byly popsány

zákonitosti reverzní logistiky a následně zpracování odpadů. Dále došlo k seznámení

s obaly, jejich dopady na životní prostředí a zpětný materiálový tok. Mezi nejdůležitější

proces patří třídění odpadů do správných specializovaných kontejnerů. Tím dochází ke

snižování ekologických dopadů těchto odpadů.

V teoretické části byly zařazeny grafy, které poukazují na produkci odpadů v České

republice a zastoupení jednotlivých matriálů v určitém množství. Další graf uvádí,

k jakému zpětnému materiálovému toku dochází při likvidaci jednotlivých druhů odpadu.

Praktická část práce nejprve seznamuje s postojem vzorku obyvatel v okolí Přerova

k životnímu prostředí a snaze jej chránit. Toto bylo zjišťováno pomocí dotazníku, díky

němuž jsem došla k závěru, že respondenti nejsou dostatečně informováni o negativních

následcích nakupování potravin v nevhodných obalech. Jejich postoj k této problematice

je laxní a ne každý by byl ochoten změnit své návyky v nakupování jen z důvodu větší

ochrany prostředí.

Závěr je zaměřen na navržení nebo určení škály vhodnosti obalových prostředků do

vybraných podniků.
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