Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra magisterského studia

Akademický rok 2017/2018

Autor práce:

Bc. Monika Dostálová

Název práce:

Zhodnocení používaných obalů při distribuci potravin a návrh na zavedení vratných obalů

Oponent práce:

Ing. Eva Zákorová, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 7
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 8
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7

CELKOVÝ POČET BODŮ 62
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ B - velmi dobře
--------------------------------- -----------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Po formální stránce je práce zpracována dobře, v některých případech se diplomantka nevyhnula gramatickým chybám (shoda podmětu s přísudkem). V práci se diplomantce podařilo porovnat používané obaly. Pro vyhodnocení práce byl proveden průzkum pomocí dotazníku. Získaná data jsou dále využita pro návrh vhodných obalů pro vybrané potraviny. Z dotazníku dále vyplývají preference nakupujících, kde stále přetrvává špatná informovanost široké veřejnosti v oblasti obalů a následné dopady na životní prostředí.

Otázky:

1. Vysvětlíte pojem reverzní logistika.
2. Jaký nástroj by pomohl ke zlepšení vnímání této oblasti veřejností?

Datum: 31. květen 2018

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!